Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

Kính gửi:

- Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường,

Công Thương, Tài chính;

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Giám đốc Công an tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường;

- Giám đốc Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

Theo số liệu báo cáo của các cơ quan quản lý chuyên ngành chăn nuôi và

thú y địa phương, từ đầu năm 2025 đến nay cả nước đã xuất hiện trên 514 ổ dịch

Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP) tại 28/34 tỉnh, thành phố; số heo mắc bệnh, chết

và bị tiêu hủy trên 30.000 con. Hiện nay, cả nước có 248 ổ dịch tại 20 tỉnh,

thành phố (sau sáp nhập) chưa qua 21 ngày. Nguy cơ dịch bệnh DTHCP có

chiều hướng gia tăng, đặc biệt là tại các địa phương có tổng đàn lớn, ảnh hưởng

tiêu cực đến ngành chăn nuôi heo cả nước, nguồn cung thực phẩm và môi

trường. Riêng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, từ đầu năm đến nay đã xảy ra 15 ổ

dịch bệnh DTHCP, tiêu hủy 3.858 con heo bệnh, chết (tỉnh Đồng Nai cũ: 02 ổ

dịch tại 02 xã/ thị trấn, tiêu hủy 37 con heo bệnh, chết; tỉnh Bình Phước cũ: 08 ổ

dịch tại 08 xã/ thị trấn, tiêu hủy 3.111 con heo bệnh, chết; tỉnh Đồng Nai mới:

05 ổ dịch (11 hộ chăn nuôi) tại 05 xã/phường: Phước Sơn, Hưng Phước, An

Lộc, Thiện Hưng, Nam Cát Tiên, đã tiêu hủy 710 con heo bệnh, chết).

Để phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh DTHCP kịp thời, hiệu quả; đồng

thời thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 109/CĐ-TTg

ngày 16/7/2025 về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và sau khi xem xét nội dung đề xuất của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 89/TTr-SoNNMT ngày 24/7/2025 (File

điện tử đính kèm), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

a) Chỉ đạo, huy động lực lượng, các nguồn lực hợp pháp để kịp thời phát

hiện, xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để bùng phát dịch bệnh, hạn chế phát

sinh ổ dịch mới; kiên quyết xử lý tiêu hủy heo mắc bệnh, nghi mắc bệnh; chủ

động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do

dịch bệnh theo đúng quy định pháp luật; ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm

các trường hợp mua bán, vận chuyển heo bệnh, vứt xác heo chết làm lây lan

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v triển khai quyết liệt, đồng bộ các

giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

heo Châu Phi (DTHCP) trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai

Đồng Nai, ngày       tháng  7  năm 2025

2

dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường; không để việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại

địa phương ảnh hưởng đến công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh.

b) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường

áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn vật nuôi; tập trung các nguồn

lực để tổ chức xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; chủ động

khoanh vùng, xử lý dứt điểm các ổ dịch ngay từ khi mới được phát hiện; xử lý

nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ heo không bảo đảm yêu cầu về

phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp vận chuyển heo, sản phẩm heo trái phép qua biên giới.

d) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức về tính chất nguy hiểm của bệnh DTHCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây

lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTHCP cho đàn heo thịt

theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

đ) Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật; xây dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

e) Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh, trước pháp luật nếu chủ

quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra dịch bệnh

DTHCP trên diện rộng và gây thiệt hại lớn trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường bám sát cơ sở, tổ

chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh DTHCP; chủ

động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và

chỉ đạo xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

b) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thú y tăng cường công tác quản lý kiểm

dịch, kiểm soát vận chuyển heo, sản phẩm heo; phối hợp với các địa phương và

các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ heo không bảo đảm yêu

cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các trường hợp vận chuyển

heo, sản phẩm heo trái phép qua biên giới.

c) Tăng cường phối hợp với các sở, ngành và địa phương liên quan trong

công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính chất nguy

hiểm của bệnh DTHCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp

phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTHCP cho đàn heo thịt theo hướng dẫn

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

d) Thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật; xây dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

3. Sở Tài chính: Kịp thời tham mưu chỉ đạo, bố trí nguồn kinh phí phục

vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, bao gồm bệnh DTHCP theo đúng

quy định pháp luật, không để xảy ra tham nhũng, thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

3

4. Sở Công Thương: Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường và các đơn vị

có liên quan phối hợp với lực lượng thú y, công an, thanh tra giao thông tăng

cường kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển heo, sản phẩm heo bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ,

chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm ngăn chặn bệnh DTHCP và các dịch

bệnh động vật khác.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan

và chính quyền địa phương xử lý nghiêm các vụ nhập khẩu trái phép heo, sản

phẩm heo; tổ chức tuyên truyền cho nhân dân khu vực biên giới về sự nguy

hiểm của dịch bệnh DTHCP và tác hại khi buôn bán, vận chuyển heo, sản phẩm

heo không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

6. Giao Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị liên quan và chính quyền địa phương trong việc ngăn chặn và xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái

phép heo, sản phẩm heo.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền cho cộng đồng về tính chất nguy hiểm của bệnh DTHCP,

nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng

vắc xin DTHCP cho đàn heo thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường theo quy định.

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương chủ động triển khai, phối hợp thực

hiện các nội dung chỉ đạo trên. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn,

vướng mắc; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và

Môi trường tổng hợp, tham mưu) xem xét chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, KTN.
(Khoa/chidaoDichthcp/25.7-776)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-07-26T19:47:19+0700

		2025-07-27T09:14:28+0700

		2025-07-27T09:14:06+0700

		2025-07-27T09:14:06+0700

		2025-07-27T09:15:11+0700